enbert Blaya, per deffenssa deudeit loc, fo per messenhors escriuta una 
letra ; de laquau letra la ténor s'ensec : 

« A nostre car et ion amie Johan Esteue, nostre conjurât. 

Lettre à J . Estèbe. « Car et bon amie, si cum habetz podut audir dire, mossenhor lo senes-
caut, los senhors deu concelh deu Rey, nostre senhor, et nos habem gran 
suspicion encontra l'abat de Sent-Roman, et asso, tant per causa de la 
longua et gran conuersacion que, en temps passât, ha agut am los Frances, 
quant ayssi médis per las enformacions que lodeit conselh ha encontra luy, 
et per so que a arromput l'arrest. Et per so, a mossenhor lo senescaut et 
aus senhors deu concelh et a nos sembla causa mot perilhosa que ed 
demore part delà, ny en lo loc de Blaya. Sur sso entendem que mossenhor 
lo cardenau enbia aucuns sons comissaris part delà, per lo amenar a 
Bordeu; et ayssi médis escriu a mademeyzela sobre aquesta causa, et nos 
ayssi médis per que, en totas las maneyras que poyratz, fadetz en maneyra 
que lodeit abat, am losdeitz comissaris, bengua part dessa; et en aquesta 
causa bos bulhatz dar la fauor et ajuda que poyratz, et asso per lo ben et 
proffeit deu Rey, nostre senhor, de ladeyta mademeyzela, de nos et de tôt 
lo pays. Nos habem entendut, per gens dignes de ffe, de la partida 
aduersa, et autres de capsus, se ajustan ben v°. homes d'armes et plus 
grand comun, et, de digeus ensa, no han feyt que coyre pan, et ordenar 
de grans prouesions de bitalhas, et tota lur ententa es de descendre entro 
a Solac, et de establir los pas et los portz sus la ribeyra, affin que lo cones-
table et los de La Rochelle, qui se deben enbarchar a Royan, per prendre 
terra audeit loc de Solac, plus segratament pusquan salhir ; et se ditz que 
d'aqui en foras deuen mètre lo ceti a Lesparra, et tenir per aqui l'escala 
entro a Totz-Santz. Per que, queque s'en aya a bénir, siatz auisatz; quar 
hom no reguarda la hora cora debarian. Si sauetz aucunas noeras, escriuetz 
no las. E Dius, car et bon amie, bos tengua en la sua guarda. 

« Escriuta a Bordeu, lo xxvn. jorn de septembre. 

« Lo mager etjuratz de la ciutat de Bordeu. » 

E plus, lo médis jorn que dessus, fo tramesa una autra letra a la doua 
de Blaya, sobre la medissa causa; de laquau la ténor s'ensec en aquesta 
maneyra. 

« A tres honorabla dona et nostra lona amigua, la dona de Muissidan 
et de Blaya. 

« Tres honorabla dona et nostra bona amigua, bos habetz ben entendut Lettre 

per plusors betz cum, a causa de la conuersacion que l'abat Sent-Eoman a M a n e d e M u i 

a agut am los Frances en temps passat, et per so, ayssi medis, que lo 
conselh deu Rey, nostre senhor, es enfformat d'aucunas causas encontra 
luy, es gran suspicion, et doptam que torne, que Dius defienda, en gran 
dampnatge de bos et de nos, si en bostre loe de Blaya ed demora punt. 
Et, per so que nos entendem que mossenhor lo cardenau enbia part déla' 
per luy, loquau bou de tot son cor, a sson poder, bostre ben et honor, si 
cum sauetz ben per experienssa, preguam bos, tant affectuosament cum 
podem, que a bos plassia demandar et carquar, en tant cum en bos sera, 
audeyt abat, et de ffar en totas las maneyras que poyratz que, ed s'en 
bengua part dessa, am los messatges et comissaris que lodeit mossenhor 
lo cardenau enbia part déla; et asso per lo ben et proffeit de bos medissa 
et de nos. Et, si aucuna causa bos platz que per bos pusquam far, fadetz 
nos ac assaber, et nos ac compliram tres bolunteys et de bon cor, a nostre 
poder. Et Dius, tres honorabla dona et nostra bona amigua, bos tengua 
en la sua sancta guarda. 

« Escriuta a Bordeu, lo xxvn. jorn de septembre. 

« Lo mager etjuratz de la ciutat de Borden. » 

E plus, lo dimercles ensiguent, fo feit i. crit, delqual la tenor s'ensec : 29 SBPTEMBRE 1 4 0 6 . 

« : De las partz de mossenhor lo mager et juratz d'esta bila, mandam et Cri 
comandam estreytament, a tota maneyra de borgues et habitantz de la bila, p o u r l a f a b r i c a t l o n 

que sapian far enguanetas ny bastas, que, leyssatz totz autres hobratges, 
fassan enguanas et hastas, et autres appertreitz de guerra, la porten aus-
deitz senhors. la que sera feyta; quar los denunciara que ben et rasonabla-
ment lor sera paguada. 

« E plus, de las medissas partz que dessus, inhibem et defendem, a tota — importation 

maneyra de gens, de quenh estat o condición que sian, que nulh no sia d e s a r m e s -
ardit de treyre toras de la bila : balestas, artilharia, ni aucun appertreyt de 

Vol. m. 9 

guerra, sens congeit et liccencia deusdeitz senhors; et asso, sotz pena de 
perdre ladeyta artilharia, et de estre a la merce deusdeitz senhors mager 
et juratz. » 

30 SEPTEMBRE 1406. E plus, en après lo digeus ensiguent, qui ffo lo darrey jorn deudeit 
mes, fo recebuda de part Ramonet de Sort, senhor de Moncuc, una letra; 
de laquau la ténor s'ensec : 

« A mons cars, honorables senhors, mossenhor lo mager et juratz de Bordeu. 

Lettre de R.de Sort. « Mons cars, honorables senhors , jo me recomandi a b o s ; et plassia bos sauer que jo 
aui t rames Heliot deu Finhac , en t a u comte d 'Armanhac , qui es entre luy et min, per 
d'assi a Totz-Santz. E t auguns m e n s amies m ' an manda t , per lodeit Heliot, que lo duc 
de Berry et lo duc d'Orlenxs son ordenatz, am los qui son en lor guouern , de bénir dauant 
Bordeu et en lo pays de Medoc, o de mètre se d a u a n t Liborne, d a u a n t Fronssac, dauant 
Bore et dauan t Blaya, totz en u n coup, o dauan t la u n a par t ida . Per que, mons cars et 
honorables senhors, d 'aquestas causas bos bulhatz auisar au melhor que bos sera bist, 
ho que bos sera bist fasedor; et totas noelas, que jo poyre, jo bou tare saber totjorn. Si 
bos platz causa que jo pusqua far, mandatz me, et jo o fare boluntey. Lo San-Sprit, mons 
cars et honorables senhors, sia guarda de bos.